
Etik Kodlar

Etik kodlar, bir grup ya da topluluğun ortak değerlerini gösterir. Benimsenen

ortak değerler grubunun ilgi alanlarına yönelik olarak üyelerine yetki verir ya

da davranışlarını onaylar.

Günümüzde gerek çeşitli etkinlik gruplarında (bilim gibi) ya da uğraş

gruplarında (tıp gibi) etik kodlar yaygın biçimde kullanılmaktadır.

Kodların kurallar, ilkeler ve standartlardan oluştuklarını söyleyebilsek de çok

zaman kapsamlarında ilgili kişilerin nasıl karakterde olmaları gerektiğine

ilişkin tespitler de bulunur. Bu şekilde kodlarda sıkça karşılaşılan unsurlardan

biri, sorumlu kişinin erdem sahibi olması şeklindedir.

Örneğin bazı etik kodlar doğruluk, dürüstlük, güvenilirlik, adil olma gibi

karakter özelliklerine atıfta bulunur.



Burada değinilmesi gereken bir başka konu yasalar ile kodlar

arasındaki yaptırımlar yönünden ortaya çıkan ayrımdır. Yasal

yükümlülüklerin temel özelliği dışsal cezai yaptırımlar içermesidir.

Oysa bazı durumlar dışında ilkesel düzeydeki etik kodların dış bir

yaptırım gücü olmadıkları kabul edilir. Bir etik kod ile belli bir konudaki

yükümlülüğün tespit edilmiş olması ilgili kişide “manevi” etkiyle içsel

yaptırım gücüne dönüşür. Etik bir yükümlülüğe uymamak kişinin

kendisini kötü hissetmesine neden olabilir ya da grup tarafından çeşitli

biçimlerde değerlendirilebilir; ancak yasaya uymamak kişiyi hapse

götürür.



Yasalar kişileri “zorunlu” kılar, etik kodlar ise “gereklilik” olarak

şekillenir. Kişi bir etik kodu kendine rehber alarak olaylar karşısında

“gerekliliğine” inandığı tutum ve davranışları gösterebilir. Yasa ile etik

kodlar arasındaki bu ayrımlara karşın konu alanına göre kimi etik

kodlar kendine özgü yaptırım kanalları geliştirmekte ve biyoetik

konularında olduğu gibi bir yasal düzenleme haline gelebilmekte ya da

bir meslek alanında olduğu gibi disiplin yaptırım aracı haline de

gelebilmektedir. Bir etkinlik ya da uğraş grubuna ait etik kod, üyelerinin

neden olabileceği bireysel otoritenin önlenmesine yardım ederken

grup içerisinde belli bir disiplin ortamı yaratır. Ancak bu durum tutum

ve davranışlar üzerine grup üyesinin yetkinliğini tamamen yok etmek

olarak anlaşılmamalıdır.



Etik kodların varlığı için gösterilebilecek en iyi örnek alanlardan biri tıp

uğraşıdır. Bu alanda Hipokrat Andı bilinen en eski etik kodlardan biridir.

Günümüzde bazı tıp uygulamalarına yönelik etik kodların kullanımı da her

geçen gün yaygınlaşmaktadır.

Organ aktarımları, genetik çalışmalar, yapay döllenme, yaşam destekleme

sistemleri gibi konularda kod niteliğinde metinler bulunmaktadır. Yine bunların

yanında hasta hakları, tıp eğitimi ve sağlık bakım hizmetlerinde uyulması

gereken ilke ve kurallar da benzer yazılı metinler şekline getirilmektedir.

Etik kod niteliği taşıyan Dünya Tabipler Birliği’nin çeşitli tıp ve sağlık

konularındaki bildirgeleri bu konuda iyi bilinen uluslararası örneklerdendir.

Ülkemizdeki Deontoloji Tüzüğü ya da Türk Tabiplar Birliği’nin Hekimlik Meslek

Etiği Kuralları da örnek olarak gösterilebilecek etik kodlardan biridir.



DEONTOLOJİ, TIP ETİĞİ, BİYOETİK

 "Deontoloji", terim olarak, 19. yüzyılın ilk yarısında Jeremy

Bentham tarafından önerilmiş ve "yükümlülükler bilgisi" karşılığı

olarak kullanılmıştır.

 Bu anlamda deontoloji "ne yapmalı" ya da "ne yapmamalı"

sorularına toplumun belirlediği ve ayrıca yaptırımlarla donattığı

kuralların bilgisidir. Yani, deontolojinin dile getirdiği yükümlülükler

tartışmasız ve zorlayıcı bir nitelik taşımaktadır.

 Bir başka deyişle, "deontoloji" terim olarak yeni olmakla birlikte;

yazılı olsun olmasın kökleşmiş ilkeleri ve kuralları içeren ve bunları

tartışmasız bir "normatif bilgi" olarak aktaran bir alandır.



 Bu aşamada sözcüğün, ilk kez 1834'de kullanılmasıyla birlikte,

özellikle hekimler arasında benimsenmiş olduğunu, "tıbbi

deontoloji" adı altında mesleği uygularken uyulması gereken yasal

ve ahlaki yükümlülüklerin kastedilmiş olduğunu belirtmeliyiz.

 Deontoloji (Deontologia) de eski Yunanca’dan gelen bir terimdir.

“Deonto” görev, yükümlülük gibi anlamlara gelirken; “logia” bilgi,

bilim demektir. Kısaca deontoloji, yükümlülükler bilgisi olarak ifade

edilebilmektedir. Yani, deontoloji, kişilerin üzerlerine düşen ödev ve

yükümlülüklerinin neler olduklarını bilmeleri anlamındadır. Pek çok

çalışma alanı için kullanılan “Deontoloji” sözcüğü, özellikle tıpta

hekimler tarafından “Tıbbi Deontoloji” şeklinde kullanılmıştır.

Burada deontoloji, hekimlerin bilmek ve uygulamak zorunda

oldukları etik ilke ve kuralların neler olduklarını bildiren dizge

anlamına gelmektedir.



 Etik ile deontoloji arasındaki en belirgin fark, onların yöntemlerinden

ve ayrıca, ortak konularına değişik bir yaklaşımla eğilmelerinden

kaynaklanmaktadır. Etik, henüz çözümü belirlenmemiş, yerleşik

normların dışında kalan sorunlarla ilgilendiği ve bu açık uçlu

sorunlarda ilkelerin belirlenmesine yönelik çalışmalar yaptığı için,

her zaman tartışmaya açık bir alandır.

 Etiğin üzerinde çalıştığı sorunlar çözüme kavuştuğunda, yani

onlarla ilgili normlar belirginleştiğinde söz konusu bilgiler artık

deontolojinin konusu haline gelmiş sayılırlar. Bu görünümü ile etik,

deontolojiyi besleyen bir havuz özelliği taşımaktadır. Ancak mevcut

hukuk ve deontoloji kurallarının yine etik açıdan ele alınabileceğini,

özellikle zaman içinde toplumsal gelişmelere (realiteye)

yabancılaşan bu normların yeniden değerlendirilebileceğini de

belirtmek gerekir.



Meslek etiğinin en önemli özelliklerinden biri, dünyanın neresinde

olursa olsun, aynı meslekte çalışan bireylerin bu davranış kurallarına

uygun davranmalarının gerekli olmasıdır.

Meslek etiği, mesleki davranışlarla ilgili neyin doğru, neyin yanlış,

neyin haklı, neyin haksız olduğu hakkında inançlara dayalı ilkeler ve

kurallar topluluğudur.


